中国民用航空总局关于修订《通用航空企业审批管理规定》的决定　附：修正本
第一章　总则第二章　企业设立条件和审批程序第三章　企业的变更、终止和经营许可证管理第四章　罚则第五章　附则 　　已经二○○一年八月三十一日中国民用航空总局局务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。　　二00一年八月三十一日　　中国民用航空总局决定，对 1996年8月1日以中国民用航空总局第53号令发布的《通用航空企业审批管理规定》（CCAR－135LR）作如下修订：　　一、第七条第一款第（三）项“经营甲类通用航空项目的企业，注册资本不少于2000万元”之后增加一句：“其中从事公务飞行经营项目的企业注册资本应不少于5000万元”；　　二、第十七条增加一款，作为第二款：“通用航空企业为其他单位或个人执管公务飞机，从事被执管单位或个人自用公务飞行业务，需向所在地区管理局提出申请，经地区管理局审核同意后，报民航总局审批”。　　本决定自发布之日起施行。　　《通用航空企业审批管理规定》（CCAR一135LR）根据本决定做相应的修正，重新发布。通用航空企业审批管理规定（修正）　　（1996年8月1日发布，2001年8月31日修订）第一章　总则　　第一条　为了加强对通用航空的行业管理，促进通用航空安全、有序、健康地发展，根据《中华人民共和国民用航空法》以及国家其他有关规定，制定本规定。　　第二条　本规定适用于在中华人民共和国境内使用民用航空器从事经营性通用航空活动的企业。　　从事非经营性通用航空活动的，应当向民用航空主管部门办理登记。具体管理办法另行制定。　　第三条　中国民用航空总局（以下简称民航总局）及其设立的民航地区管理局是通用航空活动的主管部门。　　未经民航总局或民航地区管理局批准，任何单位和个人不得擅自筹建通用航空企业、购租民用航空器、从事通用航空经营活动。　　第四条　经批准设立的通用航空企业，必须遵守国家法律、行政法规和民用航空规章的规定，在批准的经营范围内依法开展经营活动。　　第五条　通用航空的经营项目划分为以下三类：　　（一）甲类　陆上石油服务、海上石油服务、直升机外挂载重、人工降水、医疗救护、航空探矿、空中游览、公务飞行；　　（二）乙类　航空摄影、空中广告、海洋监测、渔业飞行、气象探测、科学实验、城市消防、空中巡查；　　（三）丙类　飞机播种、空中施肥、空中喷洒植物生长调节剂、空中除草、防治农林业病虫害、草原灭鼠，防治卫生害虫、航空护林、空中拍照。　　上述三类未包含的经营项目的类别，由民航总局确定。　　抢险救灾，不受上述三类项目的划分限制，按照民航总局的有关规定执行。　　第六条　开办通用航空企业应当遵循下列主要原则：　　（一）有利于促进国民经济的发展和保护生态环境，有利于维护公共利益，确保飞行安全；　　（二）符合国家法律、行政法规和民用航空规章的规定以及发展通用航空政策的要求；　　（三）符合通用航空统一规划、合理布局、协调发展的原则；　　（四）适应社会需求，具有良好的市场环境和条件。第二章　企业设立条件和审批程序　　第七条　设立通用航空企业，应当具备下列基本条件：　　（一）企业的法定代表人为中国公民；　　（二）企业的主要负责人应当具备相应的航空专业知识。主管飞行和作业技术质量的负责人除具备相应的航空专业知识外，还应当在航空部门或专业领域工作３年以上，具有一定的组织管理经验；　　（三）经营甲类通用航空项目的企业，注册资本不少于２０００万元，其中从事公务飞行经营项目的企业注册资本应不少于５０００万元；经营乙类通用航空项目的企业，注册资本不少于１０００万元；经营丙类通用航空项目的企业，注册资本不少于５００万元。外商投资的通用航空企业的最低注册资本由民航总局确定；　　（四）具有在中华人民共和国登记、符合适航标准的两架（含）以上民用航空器；　　（五）有与民用航空器相适应，经过专业训练，取得执照，并具备规定条件的空勤人员，民用航空器与机组的比率应达到１：１．５（含）以上；　　（六）有与民用航空器相适应、符合标准、取得执照或证书的维修、作业技术、签派、通信和其他勤务保障人员；　　（七）有与民用航空器相适应的基地机场及其相应的基础设施；　　（八）所使用民用航空器的维修条件和能够保证飞行安全、与所申报经营项目作业质量相适应的其他设施、设备；　　（九）民航总局认为必要的其他条件。　　第八条　申请筹建甲类经营项目的通用航空企业，由所在地民航地区管理局初审提出意见，报民航总局审批。　　申请筹建乙类经营项目的通用航空企业，由所在地民航地区管理局审批，报民航总局备案。其中，跨民航地区管理局管辖范围筹建乙类经营项目的通用航空企业，由民航总局审批。　　申请筹建丙类经营项目的通用航空企业，由所在地民航地区管理局审批，报民航总局备案。其中，跨民航地区管理局管辖范围筹建丙类经营项目的通用航空企业，由所在地民航地区管理局审批，但应当征得其他有关民航地区管理局的同意。　　第九条　申请筹建通用航空企业时，申请人应当首先了解国家通用航空发展情况和开办通用航空企业的有关政策规定，以及申请开办通用航空企业的具体程序和要求。　　第十条　申请人经调查研究和论证后，申请筹建乙、丙类经营项目的通用航空企业，报经所属地级市人民政府或其所属国家主管部门同意；申请筹建经营项目的通用航空企业，报经所在省、自治区、直辖市人民政府或其所属国家主管部门同意。　　第十一条　申请筹建通用航空企业，应当提交下列文件资料：　　（一）筹建申请报告；　　（二）申请人所属地方人民政府或其所属国家主管部门同意筹建的批准文件；　　（三）筹建通用航空企业的可行性研究报告，其内容包括：　　１．所在地区通用航空市场的需求情况和开办通用航空企业的必要性；　　２．拟经营的项目和与其相适应的机型、作业区域、基地机场和其他设施、设备的可行性；　　３．空勤人员、机务人员飞行签派、通信导航、经营管理和其他勤务保障人员的来源及培训渠道；　　４．作业技术质量保证的可靠性；　　５．经济效益预测分析；　　（四）具有法定资格的验资机构出具的验资证明；　　（五）筹建负责人的任职批件、资历表及其是否具备筹建通用航空企业的组织能力评价；主管飞行和作业技术质量的负责人的资历表和组织领导能力评价；　　（六）两家以上投资筹建通用航空企业，应当提供各股东所签订的协议、合同。其中投资方为企业的，还应当提供营业执照副本；　　（七）其他需要提供的文件资料。　　第十二条　申请筹建乙、丙类经营项目通用航空企业的，向所在地民航地区管理局报送上述文件资料一式八份。申请筹建甲类经营项目通用航空企业的，向所在地民航地区管理局报送上述文件一式八份，经民航地区管理局初审后，报民航总局。　　第十三条　民航总局、民航地区管理局接到申请人的筹建申请后，按设立通用航空企业的基本条件和有关政策规定进行审核，于９０天内对申请人作出是否同意筹建的批复。　　第十四条　申请人在筹建通用航空企业期间，必须严格遵守国家有关的法律、行政法规和民用航空规章的有关规定，凭民航总局或民航地区管理局的筹建批件，开展以下工作：　　（一）办理购置民用航空器申报手续；　　（二）申办民用航空器国籍登记证、适航证、维修许可证、维修人员执照和通用航空企业标志；　　（三）申办空勤人员体检合格证、空勤人员执照及飞行签派人员执照；　　（四）申办地面和机载无线电电台执照；　　（五）申办自建基地机场的机场使用许可证或者与所使用机场签订机场场道保障协议书；　　（六）与有关单位签订通信、气象、航空情报服务保障协议和拟委托的飞行签派人员意向书；　　（七）按照民航总局和民航地区管理局的有关规定制订下列适合企业实际的手册：　　１．企业运营手册；　　２．企业质量手册；　　３．飞行签派手册；　　４．民用航空器最低设备清单；　　５．快速检查单；　　６．民用航空器维修工程手册以及维修规划；　　７．通用航空飞行工作手册；　　８．机场场道保障工作手册；　　９．航空安全管理手册；　　１０．安全保卫方案；　　１１．其他必要的有关文件和手册。　　第十五条　筹建工作完毕，申请人向民航总局或所在地民航地区管理局申请通用航空企业经营许可证（以下简称经营许可证）。　　第十六条　申请经营许可证，申请人应当报送下列文件资料：　　（一）筹建工作情况和设立通用航空企业的申请书；　　（二）企业所在地工商行政管理机关核发的企业名称预先核准通知书副本及经民航总局核准的企业标志、批准文件；　　（三）企业章程；　　（四）经核准的购机批准文件；　　（五）民用航空器国籍登记证、适航证、维修许可证以及批准的维修规划；　　（六）地面和机载无线电电台执照；　　（七）空勤人员、维修人员、飞行签派人员的技术状况登记表及飞行人员当年的体检合格有效证明；　　（八）自建基地机场的机场使用许可证或者与所使用机场签订的机场场道保障协议书；　　（九）企业法定代表人及主管飞行和作业技术质量的负责人的任职文件、资历表及其身份证明；　　（十）具有法定资格的验资机构出具的验资证明；　　（十一）属于有限责任公司或股份有限公司的，还应当提交载明公司董事、监事、经理的姓名、住所的文件以及委派、选举或者聘用的证明；　　（十二）企业投保地面第三人责任险的证明；　　（十三）经批准或认可的企业运营手册、企业质量手册、飞行手册、快速检查单、飞行签派手册、民用航空器最低设备清单、民用航空器维修工程手册、通用航空飞行工作手册、机场场道保障工作手册、航空安全管理手册、安全保卫方案。　　第十七条　民航总局或民航地区管理局对申请人的申请报告、资料、证照及筹建情况进行审核检查后，对具备颁发经营许可证条件的，由民航总局或民航地区管理局颁发经营许可证。　　通用航空企业为其他单位或个人执管公务飞机，从事被执管单位或个人自用公务飞行业务，需向所在地区管理局提出申请，经地区管理局审核同意后，报民航总局审批。　　第十八条　申请人持民航总局或民航地区管理局颁发的经营许可证向所在地工商行政管理机关申请注册登记，取得企业法人营业执照后，方可开展经营活动，并将执照复印件送民航总局和民航地区管理局备案。　　第十九条　申请人自获准筹建之日起，两年内未能如期取得经营许可证的，即丧失筹建资格。　　丧失筹建资格的，民航总局或民航地区管理局两年内不再受理原申请人的申请。　　第二十条　通用航空企业未经批准不得超越经营许可证中载明的经营范围进行经营活动。　　第二十一条　通用航空企业从事通用航空经营活动，应当与用户订立书面合同。　　第二十二条　通用航空企业在组织实施作业飞行时，应当按照国家和民航总局有关规定的安全、技术标准和作业质量的要求，采取有效措施，保证飞行安全、保护环境和生态平衡，防止对环境、居民、作物或牲畜等造成损害，为用户提供良好服务。　　第二十三条　通用航空企业应当按照有关规定向民航总局和民航地区管理局报送企业有关安全生产经营的情况和统计数据。　　第二十四条　通用航空企业应当接受民航总局和民航地区管理局的监督管理，并完成国家下达的抢险救灾任务。第三章　企业的变更、终止和经营许可证管理　　第二十五条　通用航空企业的名称、法定代表人、注册资本、基地机场和经营范围等事项变更时，应当及时向民航总局或民航地区管理局提出变更申请。经民航总局或民航地区管理局审核同意后，按国家工商行政管理规定，办理相应的变更登记手续。　　第二十六条　经所在地民航地区管理局批准经营丙类通用航空项目的企业，增加乙类通用航空经营项目的，应当向所在地民航地区管理局提出书面申请。具体申请手续和条件按照民航地区管理局的有关要求执行。　　民航地区管理局，应当对通用航空企业的申请按本规定进行全面审查。　　第二十七条　经所在地民航地区管理局批准经营乙、丙类通用航空项目的企业，增加甲类通用航空经营项目的，应当向所在地民航地区管理局提出书面申请，经所在地民航地区管理局审查提出意见后，报民航总局审批。　　第二十八条　申请临时性跨地区乙类通用航空经营活动的，应当向所在地民航地区管理局提出书面申请，由民航地区管理局初审后，报民航总局批准。　　申请临时性跨地区乙类通用航空活动的企业，应当报送下列文件：　　（一）企业经营许可证和法人营业执照副本；　　（二）与用户签订的意向书；　　（三）与所使用机场签订的机场场道保障协议书副本；　　（四）民用航空器有效适航证副本；　　（五）其他必要的文件。　　第二十九条　通用航空企业的经营许可证有效期为３年。通用航空企业应于经营许可证期满前３个月，以书面形式向民航总局或民航地区管理局提出换证申请。　　第三十条　通用航空企业申请换发经营许可证，应当根据其原批准的经营许可范围，按本规定第十五条和其他有关规定的要求，提供有关文件资料，经民航总局或民航地区管理局审查后，换发新的经营许可证，并交回原经营许可证。　　通用航空企业在不具备条件从事经营许可证所载明的经营项目时，由民航总局或民航地区管理局撤销该经营项目。　　第三十一条　经营许可证不得涂改、出借、买卖或者转让。如遗失，应当及时报告民航总局或民航地区管理局，并在有关报刊发布遗失公告后，重新申请领取。　　第三十二条　通用航空企业因经营不善破产、因故停业或者被撤销，应当立即向发证机关交回经营许可证，并到原工商登记机关按规定办理注销登记手续。　　第三十三条　民航总局或民航地区管理局颁发、换发经营许可证时，申请人应当交纳成本费用，收费办法另行制定。第四章　罚则　　第三十四条　违反本规定第三条第二款规定，未经批准，擅自筹建通用航空企业、购租民用航空器、从事通用航空经营活动的，由民航总局或民航地区管理局责令其停止违法活动，没收违法所得，并处以违法所得１倍以上３倍以下的罚款；没有违法所得的，处以１万元以上３万元以下的罚款。　　第三十五条　违反本规定第二十条规定，未经批准，超越经营许可证载明的经营范围进行经营活动的，由民航总局或民航地区管理局责令其停止违法活动，没收违法所得，并处以违法所得１倍以上３倍以下的罚款；没有违法所得的，处以１万元以上３万元以下的罚款。　　第三十六条　违反本规定第二十二条规定，由民航总局或民航地区管理局给予警告、停业整顿，并可处以１万元以上３万元以下罚款。　　第三十七条　违反本规定第三十一条规定，擅自涂改、出借、买卖或转让经营许可证的，由民航总局或民航地区管理局给予警告，并可处以１万元以上３万元以下的罚款。　　第三十八条　通用航空企业违反本规定，情节严重的，除按本规定给予处罚外，由民航总局或民航地区管理局吊销其经营许可证。构成犯罪的，由司法机关依法追究其刑事责任。第五章　附则　　第三十九条　从事空中游览经营项目的审批规定，由民航总局另行制定。　　第四十条　本规定发布之日起施行。